关于发布《2025年吉林省
社会科学基金项目申报指南》的通知

各高等院校、相关科研院所，各有关单位：
为做好2025年吉林省社会科学基金项目的申报评审工作，开展有组织的科学研究，根据《吉林省社会科学基金项目管理办法》《吉林省社会科学基金项目资金管理办法》等文件规定和2025年度专项资金规模，现将《2025年吉林省社会科学基金项目申报指南》有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以习近平文化思想为引领，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记在听取吉林省委和省政府工作汇报时的重要讲话精神和党中央关于加快构建中国特色哲学社会科学的战略部署，按照服务全省重大需求、聚焦学科建设和发展基础、面向学术研究前沿的要求，围绕中共吉林省委十二届五次、六次全会明确的重点工作任务和全国、全省宣传思想文化工作会议要求，坚持以重大理论和现实问题为主攻方向，充分发挥吉林省社会科学基金示范引导作用，积极开展学术研究和理论探索，为推动吉林高质量发展明显进位、全面振兴取得新突破贡献理论力量。
二、项目类别
2025年吉林省社会科学基金项目类别分为10类，分别是：重大项目、重点项目（智库项目）、一般项目、博士青年项目、优秀博士学位论文出版暨后期资助项目、马工程专项、思政研究专项、网络文化研究专项、吉林历史文化研究专项和研究基地项目。按照年度工作计划，研究基地项目具体申报事宜待吉林省哲学社会科学研究基地评审工作结束后另行发布。
三、选题要求
1.重大项目和重点项目（智库项目）。选题要求：深入贯彻落实习近平总书记在听取吉林省委和省政府工作汇报时的重要讲话精神，聚焦省委十二届五次、六次全会精神，围绕全省经济、政治、文化、社会、生态文明建设和党的建设中具有根本性、全局性、战略性、前瞻性的重大理论和现实问题，聚焦哲学社会科学领域重点任务、学术前沿和热点问题“揭榜挂帅”进行论证申报。重大项目和重点项目由申报人组建高水平的研究团队，开展集中攻关，鼓励组建跨学科、跨单位、跨部门、跨省域的联合课题组开展项目研究，鼓励吸纳哲学社会科学青年人才参与重大项目研究，鼓励理论研究部门与实际工作部门合作开展研究。
2.一般项目。选题要求：立足各学科的历史、理论、方法和应用，面向吉林省经济社会发展需求和学科建设发展实际，围绕对于推进理论创新和学术创新具有支撑作用的基础问题、对于推动经济社会发展实践具有指导意义的专题性应用问题进行论证申报。
3.博士青年项目。选题要求：着眼加强对青年人才的扶持和培养，推进知识创新、理论创新、方法创新和应用创新，支持青年学者结合科研、教学工作实际，在自身的研究方向、研究领域和学术优势上寻找提炼研究选题进行论证申报。
4.优秀博士学位论文出版暨后期资助项目。选题要求：突出对具有较大发展潜力的优秀青年学者的科研支持，主要资助研究深入、创新程度较高、尚未出版的优秀博士学位论文，按照预算管理要求，根据专项资金实施方案和专项资金管理办法规定，由省社科基金、文化高质量发展专项资金、高校科研课题项目省级资金分别研究给予支持。申请优秀博士学位论文出版的论文须被省学位委员会评为省级优秀博士学位论文或被毕业院校评定为“优秀”等级，其中获评省级优秀博士学位论文的优先资助。属于省社科基金项目研究成果或已经受到其他研究项目资助的研究成果不得申报，涉及国家秘密或不宜公开的研究成果不得申报。研究成果计划由吉林人民出版社有限责任公司统一出版，申报人不得违规自行出版。
5.马工程专项。马克思主义理论研究和建设工程专项课题简称“马工程专项”。选题要求：深入贯彻落实习近平总书记对新时代马克思主义理论研究和建设工程作出的重要指示精神，围绕在新时代伟大实践中不断开辟马克思主义中国化时代化新境界，将马克思主义基本原理同中国具体实际相结合、同中华优秀传统文化相结合，把握好习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论，坚持好、运用好贯穿其中的立场观点方法，围绕坚定不移巩固马克思主义在哲学社会科学领域的指导地位、做好新时代宣传思想文化工作等方面进行选题申报。
6.思政研究专项。高校思想政治教育研究专项课题简称“思政研究专项”。选题要求：深入贯彻落实习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神，认真落实《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》《中央宣传部 教育部关于在高校思想政治理论课中进一步加强习近平新时代中国特色社会主义思想教育教学工作的通知》等文件精神，紧密结合全省高校思想政治工作实际，深入实施“青马”工程，用社会主义核心价值观铸魂育人，完善思想政治工作体系，推进大中小学思想政治教育一体化建设，重点在马克思主义基础理论研究和青年马克思主义者培养实践研究相结合中提炼研究选题。
7.网络文化研究专项。选题要求：以习近平总书记关于网络强国的重要思想宣传阐释为重点，围绕党的创新理论网络化、数字化、智能化传播，网络文明建设、互联网内容建设与管理、互联网舆情研究和舆论引导、智能社会治理、网络安全、网络文化产业发展等方向进行申报。
8.吉林历史文化研究专项。选题要求：深入贯彻落实习近平总书记在文化传承发展座谈会上的重要讲话精神和全国、全省宣传思想文化工作会议精神，结合吉林特色历史文化，重点围绕东北民族边疆问题研究、地方历史文化遗产保护传承问题研究等方面进行论证申报。
[bookmark: _GoBack]为更好地发挥哲学社会科学研究在服务党委、政府决策中的思想库作用，开展有组织的科学研究，构建党委政府出题、专家学者揭榜、成果有效转化的哲学社会科学研究工作机制，2025年吉林省社会科学基金项目设立“揭榜挂帅”选题和重点研究方向（具体见附件1），其中“揭榜挂帅”选题是围绕贯彻落实习近平总书记在听取吉林省委和省政府工作汇报时的重要讲话精神和吉林省委省政府关注的重点领域制定，申报重大项目或重点项目（含吉林历史文化研究专项中的重点项目）的选题原则上必须从“揭榜挂帅”选题中选取，省内研究力量不足的选题可以面向全国进行招标，每个选题原则上立项1项，申报人可对选题进行适当微调，但不得改变选题内容，申报题目必须与选题基本一致。鼓励申报其他类别项目的申报人将重点研究方向进行分解细化后确定选题，重点扶持“小切口，大纵深”类选题。申报人也可以结合自身学术专长和研究基础自主拟定项目选题进行论证申报。
各类别项目选题要体现鲜明的时代特征、问题导向和创新意识，注重研究的政治方向、学术导向、社会效益、实践价值。基础研究要具有较高的主体性、原创性和学术思想性，应用研究要具有现实性、针对性和较高的决策参考价值。项目选题应为科研选题，名称表述应科学、严谨、规范、简明，避免引起歧义或争议。
四、申报条件
1.项目申报单位原则上应当具备下列条件：在相关领域具有较雄厚的学术资源和研究实力；设有科研和财务审计管理职能部门；能够提供开展研究的必要条件，抓实全过程管理，并承诺信誉保证。
2.项目申报人原则上应当具备下列条件：遵守中华人民共和国宪法和法律，具备坚定的政治信念、清醒的理论自觉和科学的思维方法；正式受聘于吉林省各高等院校、科研院所和行政机关、企事业单位的在职研究人员（含港澳台研究人员），军队系统研究人员；以兼职人员身份从所兼职单位申报的，兼职单位须审核兼职人员正式聘用关系的真实性，承担项目管理职责并承诺信誉保证；以在读博士研究生、在站博士后人员等身份进行申报的，须从所在学校、工作单位或博士后工作站申请；具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究任务；在相关研究领域具有一定的学术造诣和科研经验，学风严谨，作风正派，无不良科研诚信记录。
3.重大项目申报人应具备正高级专业技术职务或相当条件，原则上需主持并完成过国家社会科学基金项目、国家自然科学基金项目等国家级科研项目或省部级重点以上项目。重点项目申报人需具备正高级专业技术职务或相当条件。一般项目申报人需具备副高级及以上专业技术职务或相当条件。博士青年项目申报人需具备中级及以下专业技术职务或博士学位（副高级及以上专业技术职务人员不能申报博士青年项目），不具有博士学位的申报人年龄不得超过40周岁（1985年1月1日以后出生），全日制在读第3年以上博士研究生可以申报博士青年项目。优秀博士学位论文出版暨后期资助项目和网络文化研究专项申报人需具备中级及以上专业技术职务或相当条件，或者具有博士学位。马工程专项申报人应为从事马克思主义理论研究或教育教学的相关人员。思政研究专项申报人应为吉林省在职从事高校思政教育的专职人员或从事课程思政研究的相关人员，每个单位申报数量不得超过5项。吉林历史文化研究专项设立重点项目和一般项目，重点项目的申报人应具备正高级专业技术职务或相当条件，一般项目的申报人应具有博士学位，东北古代四大族系、夫余国高句丽渤海研究方向的在读博士研究生可以申报一般项目。
五、成果形式和研究期限
项目结项成果包括系列论文、著作、研究报告等形式，其中研究报告原则上限定在应用对策类选题中使用。研究报告类成果和系列论文类成果研究期限一般为1-2年，专著、译著、论文集等著作类成果研究期限一般为2-3年，研究起始时间以立项通知下达日期为准。项目研究成果（含阶段性成果）正式出版、公开发表或向有关部门报送时，均须在显著位置标注“吉林省社会科学基金项目”字样。项目结项条件和鉴定标准原则上按照《吉林省社会科学基金项目管理办法》相关规定执行。
六、立项数量和资助经费标准
1.重大项目计划立项10项左右，每项资助研究经费10万元；
2.重点项目（智库项目）计划立项10项左右，每项资助研究经费5万元；
3.一般项目计划立项142项左右，每项资助研究经费2万元；
4.博士青年项目计划立项140项左右，每项资助研究经费1万元；
5.优秀博士学位论文出版暨后期资助项目计划立项20项左右，与文化高质量发展专项资金、高校科研课题项目省级资金，按照预算管理、专项资金实施方案及管理办法分别研究给予支持，每项资助研究经费6万元；
6.马工程专项计划立项25项左右，每项资助研究经费2万元；
7.思政研究专项计划立项25项左右，每项资助研究经费2万元；
8.网络文化研究专项计划立项8项左右，每项资助研究经费2万元；
9.吉林历史文化研究专项计划立项15项左右，其中：重点项目计划立项5项左右，每项资助研究经费5万元；一般项目计划立项10项左右，每项资助研究经费2万元。
七、申报工作要求
1.按照《关于进一步弘扬科学家精神 加强作风和学风建设的意见》等有关文件精神，为避免一题多报、交叉申报和重复立项，确保申报人有足够的时间和精力从事课题研究，2025年吉林省社会科学基金项目申报作如下限定：
（1）申报人可以在符合条件的吉林省社会科学基金不同项目类别中选择不超过2个选题进行申报，每个项目类别限报1个选题，同一选题不得重复申报，但只能立项1项，不得重复立项；
（2）正在承担国家社会科学基金项目的负责人和在申报截止日期前完成主体研究任务、达到结项标准的吉林省社会科学基金项目负责人，可以在符合条件的吉林省社会科学基金项目类别中选择1个选题进行申报；
（3）在研“省级科研专项”项目达到2项及以上的项目负责人，以及达到1项及以上的高等学校、科研机构和企业负责人，不得作为项目负责人申报吉林省社会科学基金项目，课题组成员不限。“省级科研专项”是指通过省级财政安排资金（含省级财政统筹使用中央财政资金安排）的，由省直相关部门组织实施的各类省级科技（社科）计划（专项、基金等），采取公开竞争方式择优立项并给予经费资助的科研项目，包括但不限于省教育厅组织实施的省高校科研规划专项、省社科院组织实施的省哲学社会科学智库基金项目、省科协组织实施的省科技创新智库专项、省科技厅组织实施的省科技发展计划项目、省委宣传部组织实施的省社会科学基金项目等；
（4）已经获得2025年其他“省级科研专项”立项的申报人，不得申报吉林省社会科学基金项目；
（5）申报人需在《申报书》中明确列出作为项目负责人承担的与本次申报研究内容相关的各级各类科研项目情况（填报2020年以来获得的项目），包括项目名称、资助机构、资助金额、结项情况、研究起止时间等；
（6）申报人不得将内容基本相同或相近的申报材料以不同申请人的名义重复提出申请；申报人不得将本人内容基本相同或相近的在研或已结项的选题再次进行申报；不得以内容基本相同或相近的同一成果申请多个项目结项。
2.为贯彻落实《关于进一步加强科研诚信建设的若干意见》及吉林省委办公厅、吉林省政府办公厅《关于进一步加强科研诚信建设的实施意见》，项目申报人需按要求如实填写材料，保证没有知识产权争议，不得有违背科研诚信要求的行为。各项目申报单位要加强对申报工作的组织和指导，严格审核申报资格、申报材料的真实性。要按照《吉林省社会科学基金项目资金管理办法》对项目经费预算进行审核后报送申报材料。凡在项目申报评审中发现科研不端失信行为，如获立项给予撤项并通报批评，记入个人科研诚信记录，申报人3年内不得申报国家和吉林省社会科学基金项目。
3.申报人需要登录“吉林省哲学社会科学规划基金办公室”网站（www.jlpopss.gov.cn）“吉林省社科管理系统入口-申报系统”利用个人电子邮箱注册账号并收取验证码（已有账号无需重复注册），经所在单位科研管理部门审核后登录申报系统，按照系统要求填报申报数据，并上传《申报书》和《活页》电子版（word版本）后，将系统数据和文本申报材料报送所在单位科研管理部门审核，文本申报材料需填写《申报书》一式3份及《活页》一式6份，系统数据和文本申报材料所填内容必须一致。申报优秀博士学位论文出版暨后期资助项目的申报人需另外报送纸质申报成果6套（包括成果概要、全书目录、申报书稿、参考文献、查重报告、论文等级证明、博士学位论文评阅书复印件和答辩决议书复印件等相关材料），申报成果需要用A4纸双面印制、左侧装订成册，电子版通过刻录光盘的形式报送。
4.2025年吉林省社会科学基金各类别项目需要编制项目经费预算，具体标准参照项目资金管理相关规定执行。
5.项目申报截止时间为2025年4月21日，逾期申报系统自动关闭，不再受理申报。项目申报单位需要在2025年4月24日前在“吉林省哲学社会科学规划基金办公室”网站申报系统中审核提交电子数据，并统一将文本申报材料报送吉林省哲学社会科学规划基金办公室。
咨询电话：0431-88904012；电子邮箱：sskgh@163.com；
联系地址：长春市文化街48号；邮编：130051。

附件：1.2025年吉林省社会科学基金选题指南和重点研
      .方向
     .2.吉林省哲学社会科学研究“十四五”规划学科分类

  省委宣传思想文化工作领导小组办公室
                        2025年3月20日

附件1

2025年吉林省社会科学基金
选题指南和重点研究方向

一、“揭榜挂帅”选题
1.习近平总书记关于全面深化改革的重要论述研究
2.习近平总书记关于注重家庭家教家风建设的重要论述研究
3.吉林省在维护国家“五大安全”中的重要使命研究
4.加快构建体现吉林特色的现代化产业体系研究
5.吉林省传统产业智能化转型路径与策略研究
6.吉林省科技创新和产业创新深度融合研究
7.吉林省统筹生态环境保护与绿色低碳发展路径研究
8.吉林省构建全域全季全产业链旅游发展格局研究
9.积极推进长春现代化都市圈建设研究
10.吉林省培育新的经济增长极研究
11.吉林省统筹区域协调发展路径研究
12.东北地区协同联动融合发展路径研究
13.吉林省积极融入全国统一大市场建设路径研究
14.吉林省建设高水平开放型经济新体制路径研究
15.吉林省现代化大农业发展路径研究
16.吉林省深入推进以县域为重要载体的新型城镇化建设研究
17.城乡融合背景下完善吉林省乡村治理机制研究
18.吉林省创新兴边富民、稳边固边制度机制研究
19.吉林省民族地区铸牢中华民族共同体意识研究
20.华夏—汉族系与东胡、肃慎、秽貊族系关系研究
21.夫余国与百济关系史研究
22.高句丽遗民流向及文化认同研究
23.高句丽、渤海国文物海外流失情况的调查与研究
24.辽源二战盟军战俘营史料整理与研究
25.伪满洲国中央银行史料整理与研究
二、重点研究方向
（一）党的创新理论类
1.“两个结合”与当代马克思主义创新发展研究
2.中国式现代化的历史脉络与推进路径研究
3.党的创新理论宣传普及研究
4.新时代党的宣传思想文化工作体制机制研究
5.以高质量党建引领高质量发展研究
6.培育和践行社会主义核心价值观研究
7.推进大中小学思想政治教育一体化研究
8.推进大中小学国家安全教育一体化研究
9.强化“干而论道”提高干部履职能力研究
10.完善权力配置运行的制约和监督机制研究
（二）经济发展类
11.吉林省人文经济学研究
12.吉林省培育和发展新质生产力研究
13.吉林省推进新型工业化路径研究
14.吉林省推进数字产业化和产业数字化研究
15.吉林省主动对接国家战略科技力量研究
16.吉林省国资国企改革深化提升路径研究
17.吉林省民营经济高质量发展研究
18.吉林省新就业形态研究
19吉林省全面深化改革补短板问题研究
20.吉林省深化财税金融改革研究
21.吉林省加快培育完整内需体系研究
22.吉林省完善发展服务业体制机制研究
23.吉林省全面推进乡村振兴战略研究
24.吉林省统筹发展科技农业、绿色农业、质量农业、品牌农业研究
25.吉林省人参、鹿茸、林蛙、食用菌、大米等特色产业高质量发展研究
26.吉林省打造我国向北开放的重要窗口研究
（三）社会发展类
27.吉林省健全防灾减灾救灾能力体系研究
28.吉林省完善大统战工作格局研究
29.吉林省健全基层民主制度研究
30.吉林省完善法治吉林建设研究
31.吉林省健全社会保障体系研究
32.吉林省人口高质量发展研究
33.吉林省大力弘扬科学家精神路径研究
34.吉林省完善服务型政府建设机制研究
35.吉林省构建教育、科技、人才、产业一体发展创新机制研究
36.吉林省体育事业和体育产业发展研究
37.吉林省媒体深度融合发展研究
38.发挥新闻发布工作引导预期路径研究
39.吉林省网络文明建设研究
40.吉林省对外传播研究
41.吉林省劳动关系研究
42.吉林省城市治理研究
43.吉林省基层社会治理体系和治理能力现代化建设研究
44.吉林省人口老龄化与完善社会保障体系研究
45.吉林省廉洁文化研究
46.吉林省防范化解重点领域安全风险研究
（四）历史文化类
47.东北古代四大族系历史文化研究
48.夫余国历史文化研究
49.高句丽历史文化研究
50.渤海国历史文化研究
51.辽金历史文化研究
52.契丹、女真、西夏文字研究
53.满学清史研究
54.民国时期吉林历史文化研究
55.伪满洲国史料整理与研究
56.满铁史料整理与研究
57.东北抗联历史研究
58.东北解放战争史研究
59.抗美援朝后援地研究
60.新中国成立初期至改革开放前吉林历史研究
61.吉林改革开放发展历史研究
62.锡伯族历史文化研究
63.朝鲜族文艺文化研究
64.吉林历史文化典籍开发利用研究
65.吉林省历史建筑保护利用研究
66.吉林省工业遗产保护利用研究
67.吉林省古树名木保护和文化价值研究
68.吉林省松花石（砚）文化价值研究
69.吉林省文旅产业深度融合创新研究
70.吉林省国有文化企业改革研究
71.吉林省优化文化服务和文化产品供给机制研究
72.吉林省构建文化大数据体系研究
73.吉林省动漫文化和动漫产业发展研究
74.吉林省电影文化和电影产业研究
75.吉林省汽车文化研究
76.吉林省航空文化研究
77.吉林省冰雪文化和冰雪产业研究
78.吉林省数字出版研究
79.吉林省文博事业高质量发展研究
80.吉林历史文化名人及字画研究
81.大长白山历史文化研究
82.大松花江流域历史文化研究
83.G331沿边开放旅游大通道建设研究
84.吉林省地域文化研究
85.吉林省油画和雕塑艺术研究
86.吉林省非物质文化遗产保护传承研究
87.吉林省中医药文化传承创新研究
88.东北亚区域国别时事政治与地区形势研究
89.东北亚区域国别历史文化与人文交流研究
90.东北亚各国文献翻译与研究

附件2

吉林省哲学社会科学研究
“十四五”规划学科分类

	序号
	学科名称
	内含相关学科及领域

	1
	马列·科社
	中共党史党建、马克思主义理论、科学社会主义、思想政治教育等

	2
	政治学
	政治学理论、政治制度、行政学、国际政治学等

	3
	哲学
	科学技术哲学、中国哲学史、东方哲学史、西方哲学史、逻辑学、伦理学、美学、宗教学等

	4
	经济学
	经济史、经济学说史、经济思想史、政治经济学、西方经济学、世界经济学、宏微观经济学等；国民经济、产业经济、区域经济、人文经济、国际经济贸易、资源环境经济、财政税收、金融等

	5
	管理学
	工商管理学、公共管理学、行政管理学、图书馆学、情报学、档案学、企业经营管理、农林经济管理等

	6
	法学
	法学理论、法律史、宪法学与行政法学、刑法学、民商法学、诉讼法学、经济法学、环境与资源保护法学、国际法学等

	7
	社会学
	社会保障学、人口学、人类学、民俗学、民族学等

	8
	教育学
	教育史、教学论、德育原理、人才学、心理学、教育管理等

	9
	体育学
	体育史学、体育经济学、体育产业学、体育法学、体育心理学、体育人才学、体育社会学、体育美学等

	10
	中国语言文学
	语言学及应用语言学、汉语言文学、对外汉语（汉语国际教育）、文艺学、中国古典文献学、中国古代文学、中国现当代文学、中国少数民族语言文学等

	11
	外国语言文学
	英语、法语、俄语、日语、德语、外国文学等

	12
	艺术学
	艺术学理论、音乐与舞蹈学、戏剧与影视学、美术学和设计学等

	13
	新闻与传播学
	新闻理论、新闻史、新闻业务、新闻事业经营管理、广播与电视、传播学等

	14
	历史学
	考古学、博物馆学、世界历史、中国历史等

	15
	区域国别学
	欧亚方向、亚太方向、北美方向、东北亚方向，“一带一路”相关研究以及美国、俄罗斯、日本、朝鲜、韩国等重要国别研究等

— 1 —